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Anotace

Diplomová práce se zabývá náhradním schéma asynchronního motoru a následnému

postupu při zjišťování jednotlivých parametrů a převodu schéma T – článku na Γ – článek.

Následně zjišťuje postup při měření stroje naprázdno, nakrátko a při převodu stroje.

Informace jsou poté použity při měření dvou strojů s vinutou kotvou. Další část se zabývá

zjednodušenou konstrukcí kružnicového diagramu a konstrukcí pomocí kruhové inverze.

Úkolem bylo vytvořit skript, který bude automaticky vykreslovat kružnicový diagram.

V práci procházím nejdůležitější body programu. Nakonec je nutné ověřit spočítané veličiny

vytvořením kružnicového diagramu v CAD softwaru a porovnat vypočítané a naměřené

hodnoty.

Klíčová slova

Asynchronní motor s vinutou kovou, kružnicový diagram, kruhový diagram, kruhová

inverze, parametry náhradního schéma, proud, skluz, moment, výkon, charakteristika,

skript, Matlab, CAD
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Abstract

The master thesis deals with parameters of induction motor and process of finding

individual parameters, also transferring the T – scheme to the Γ – scheme. Then the thesis

finds out the measuring procedure the induction motor in the state of short circuit, open

circuit and machine conversion. The findings are then used for measuring of two wound

rotor induction machines. The next part deals with simple construction of circular diagram

and construction with circular inversion. The purpose of the thesis is to make a script, which

will automatically draw a circle diagram. The thesis goes through the main parts of the

program. Finally, the thesis verifies the results by making the circle diagram in CAD

software and compares the measured values.

Key words

wound rotor induction motor, circular diagram, circular inversion, parameters of

induction motor, current, slip, torque characteristic, power characteristic, script, Matlab,

CAD
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Seznam symbolů a zkratek

𝑐1 ............. komplexní činitel

cos 𝜙 ........ účiník

f ..................... frekvence

𝐼 ............... proud

𝐼′2 ............ přepočtený proud rotorem

𝐼𝑘 ............. proud nakrátko

𝐼𝑘𝑛 ............ proud nakrátko jmenovitý

k ................... převod

ku ................. činitel převodu napětí

kv ................... činitel vinutí

kz ................... převod impedancí

𝑘~................. součinitel zvýšení ztrát průchodem střídavého proudu

M .................. moment

m................... počet fází

mi,p,M ............. měřítko proudu, výkonu, momentu

𝑛𝑠 ............. synchronní otáčky stroje

Ns .................. počet závitů v sérii

P ................... mechanický výkon stroje

𝑃𝛿 ............. výkon přenesený přes vzduchovou mezeru

𝑄𝑘 ................ fázový jalový výkon

𝑄0................. fázový jalový výkon

𝑄𝜇 ................ jalový výkon magnetizační indukčnosti

𝑄𝜎 ................ úbytek jalového výkonu

r .................... poloměr

𝑅𝑓 ............ odpor jedné fáze

RFe ........... odpor modelující ztráty v železe

Rk .................. součet odporů vinutí

R1 .................. odpor statorového vinutí

R2 .................. odpor rotorového vinutí

R‘2 ................ přepočtený odpor rotorového vinutí

s ................... skluz
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𝑆0 ................. zdánlivý výkon naprázdno

U .................. napětí

U‘2 ................ přepočtené napětí rotoru

Uf ................. fázové napětí

Ui .................. indukované napětí

Ukn ........... napětí nakrátko jmenovité

X‘2σ ............... přepočtená rozptylová reaktance rotoru

X .............. reaktance

X1σ ................ rozptylová reaktance statoru

X2σ ................ rozptylová reaktance rotoru

Xμ .................. magnetizační reaktance

Xσ .................. rozptylová reaktance

Z1h ........... impedance příčené větve

Zk .................. impedance nakrátko

Řecká abeceda

∆𝑃𝑑 .......... ztráty přídavné

∆𝑃𝐹𝑒 ......... ztráty v železe

∆𝑃𝐹𝑒𝑈𝑘 ..... ztráty v železe nakrátko

∆𝑃𝑗 ........... Joulovy ztráty

∆𝑃𝑚 .......... ztráty mechanické

∆𝑈 ........... úbytek napětí

Φh ................. magnetický tok

⍵1 ............ úhlová rychlost

𝜔𝑠 ............ synchronní úhlová rychlost

Obecné indexy

1 .................... stator

2 .................... rotor

k .................... nakrátko

0 .................... naprázdno

n .................... jmenovitý

max .............. maximální
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Úvod

Elektrické točivé stroje nejsou podle obecně známých vlastností nijak složitá

zařízení. Základní podmínkou je vždy existence magnetického pole, které interaguje

s druhým polem tvořeným průchodem proudu vinutím. V závislosti na způsobu a typu

na sebe působících magnetických polí se stroje dělí na druhy: synchronní, asynchronní

a stejnosměrné. Základní vlastnosti strojů se dají jednoduše přenést na základní

konstrukci. Vinutím (nejčastěji třífázovým) prochází proud, který vyvolá požadované

magnetické pole. Tím ale jednoduchost ve strojích končí. Dle požadavků zákazníka na

velikost stroje, umístění stroje či možnosti chlazení stroje, se mění jejich velikost a

délka, což pozměňuje vnitřní parametry stroje. Jednotlivé cívky jsou vždy jinak dlouhé,

což má vliv na velikosti odporů a reaktancí vinutí. Dovolená vzdálenost mezi rotorem a

statorem ovlivňuje vzniklé magnetické toky přenesené přes vzduchovou mezeru.

Při prvních návrzích stroje se proto nelze spoléhat jen na veličiny měřitelné

zvenku. Prakticky není ani možné sledovat většinu v online režimu. Přesto je potřeba

vědět, jak se budou jednotlivé veličiny uvnitř stroje měnit při různém zatížení. Zde

k pomoci přichází kružnicový diagram stroje. Jedná se o grafické znázornění veličin

uvnitř stroje, které jsou závislé na vnitřních parametrech. Jeho vytvořením lze tak

relativně přesně odhadovat změny proudů přímo úměrné na změně zátěže.

Cílem této práce je seznámení se s různými variantami tvorby kružnicového

diagramu, a to obnáší také rozbor vnitřních parametrů stroje. Následným měřením dvou

reálných asynchronních strojů je potřeba ověřit získané teoretické znalosti. Součástí

práce je také vytvoření skriptu pro výpočet kružnicového diagramu s vinutou kotvou na

základě známých hodnot proudu nakrátko, cos ϕ nakrátko, proudu naprázdno, cos ϕ

naprázdno a převodu stroje pro rychlé ověření aktuálního stavu stroje. Správnost skriptu

bude ověřena vytvořením kružnicového diagramu v CAD softwaru.
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1 Kružnicový diagram asynchronního stroje

Označením kružnicový diagram asynchronního stroje se značí křivka v komplexní

rovině, která opisuje koncový bod fázoru primárního nebo sekundárního proudu při

proměnném skluzu. [1] Na kružnici vede diagram jen u strojů s kotvou vinutou. Stroje

s kotvou nakrátko tvoří pouze přibližnou kružnici. Stroje s kotvou vírovou, dvojitou

(Boucherotovou), se kružnici nepodobají. Diagram pro ně platí pouze v lineární části

momentové charakteristiky. Kružnicový diagram je důležitý u velkých strojů, které se nedají

zatížit, nebo je vhodný pro porovnání parametrů různých strojů – účiník, přetížitelnost,

záběrný moment a proud. [3] Vychází se z náhradního schéma stroje a výsledný tvar i

konstrukce diagramu na něm závisí.

1.1 Náhradní schéma asynchronního motoru

Náhradní schéma asynchronního motoru je pomocné zobrazení vnitřních

parametrů stroje. Při jeho tvorbě vycházíme z analogie mezi transformátorem nakrátko

a asynchronním strojem. Hlavním odlišností je pohyblivá část u asynchronního stroje,

která způsobuje následující rozdíly:

1. Kmitočty na statoru a rotoru jsou rozdílné. Lze je ale popsat rovnicí:

𝑓2 = 𝑠 ∗ 𝑓1 (1)

2. Počet fází statoru m1 a rotoru je u strojů s klecovou kotvou obvykle rozdílný (m1

≠ m2). Stroje s vinutou kotvou mají m2 = 3

3. U asynchronních strojů v každém případě existuje vzduchová mezera mezi

statorem a rotorem, tzn. mezi primárem a sekundárem. To způsobuje zvětšení

magnetického odporu na cestě hlavního magnetického toku a růst

magnetizačního proudu. Z toho důvodu nezanedbáváme příčnou (magnetizační)

větev náhradního schéma, jak to lze provést u transformátoru nakrátko.

Další odlišností, zapříčiněnou konstrukcí, je rozdílný převod oproti transformátoru.


[…]


fprintf(fid, 'Při jmenovitém skluzu %.2f je výkon je %.2f W a moment %.2f Nm

\r\n',skluz(JMEN),vyska_BOD_F(JMEN),vyska_BOD_E(JMEN));

fprintf(fid, '\r\ns\tI1\tcos(fi)\tI2\tM\tP\tucinnost\r\n');

for ii = 1:size(zapsat,1) %pomocná smyčka pro zápis hodnot z

matice pro všechny vypočítané skluzy

fprintf(fid,'%.2f\t',zapsat(ii,:));

fprintf(fid,'\r\n');

end

fclose(fid);

T=T+1;

case 0

end;

po=0;

while po==0; %smyčka pro volbu videlnosti pomocných

přímek (čárkovaných)

pomocne=input('Chcete schovat nebo zobrazit pomocné přímky?\n0=NIC A

POKRAČOVAT\n1=ZOBRAZIT\n2=SCHOVAT\n');

switch pomocne

case 2
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 set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc1'),'visible','off');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc2'),'visible','off');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc3'),'visible','off');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc4'),'visible','off');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc5'),'visible','off');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc6'),'visible','off');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc7'),'visible','off');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc8'),'visible','off');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc9'),'visible','off');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc10'),'visible','off');

case 1

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc1'),'visible','on');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc2'),'visible','on');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc3'),'visible','on');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc4'),'visible','on');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc5'),'visible','on');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc6'),'visible','on');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc7'),'visible','on');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc8'),'visible','on');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc9'),'visible','on');

set(findobj(dataObjs,'Tag','pomoc10'),'visible','on');

case 0

po=1;

end;

end;

%dotaz, chce li uživatel zkusit program znovu s jinými hodnotami, v

%případě odpovědi 0=NE ukončení programu

ukoncit=input('Chcete změnit vstupní hodnoty? (1=ANO,0=NE)\n');

if ukoncit==0;

break;

else

disp('Jaké hodnoty chcete změnit?');

disp('1 - pouze určitý skluz')

disp('2 - proudy stroje')

disp('3 - štítkové hodnoty stroje')

disp('4 - odpory, převod')

disp('5 - všechno')

disp('6 - už nic')

key=0;

cnt=0;

while key==0;

cnt=cnt+1;

zmena_glob=input('Vaše volba: ');

switch zmena_glob

case 1

g44=0;

case 2

g11=0;

case 3

g22=0;

case 4

g33=0;

case 5

g11=0;g22=0;g33=0;g44=0;

key=1;

case 6

key=1;

end;
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 if cnt==10

disp('To už by stačilo! (>.<)');

key=1;

end;

end;

end;

vymaz=input('Chcete vytvořit nové grafy nebo ponechat staré? (nové=1, ponechat=0)\n');

%zavře vytvořené grafy

if vymaz==1;

close all;

else

end;

end;

Příloha 2 - Ukázka obsahu výstupního souboru programu

Vstupní data stroje:

I0 7.80

cos(fi0) 0.1776

Ik 48.67

cos(fik) 0.6628

prevod 2.3842

R1 1.2000

R2 0.2933

Un 380.00

n_stat 1500.00

n_rot 1390.00

Pro vybraný skluz 0.30 byla vypočítána data

Příkon stroje 15642.35 W

Moment stroje 75.58 Nm

Výkon stroje přes vzduchovou mezeru 11871.82 W

Výkon stroje 8277.31 W

Velikost ztrát v rotoru 3594.51 W

Velikost ztrát ve statoru 2854.71 W

Velikost ztrát v železe 915.81 W

Maximální moment je 84.55 Nm při skluzu 0.52

Maximální výkon je 8280.49 W při skluzu 0.29

Při jmenovitém skluzu 0.07 je výkon je 3821.69 W a moment 26.42 Nm

Kružnicový diagram asynchronního stroje s vinutou kotvou Martin Radoš 2018

68

s I1 cos(fi) I2 M P ucinnost

0.00 7.80 0.18 0.00 0.55 108.81 97.97

0.01 7.91 0.27 0.79 3.14 446.01 96.22

0.02 8.20 0.39 1.80 7.31 1082.45 94.50

0.03 8.63 0.49 2.80 11.37 1691.30 92.81

0.04 9.17 0.56 3.79 15.32 2269.79 91.14

…

0.31 28.83 0.84 24.12 76.54 8262.81 54.20

0.32 29.40 0.83 24.65 77.44 8237.67 53.07

....

0.98 48.42 0.67 41.97 72.93 177.85 1.10

0.99 48.55 0.66 42.09 72.60 91.88 0.55

1.00 48.67 0.66 42.20 72.27 108.81 -0.00

Příloha 3 - Kružnicový diagram vytvořený pomocí AutoCAD, stroj 1
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Příloha 4 - Fotografie z měření strojů

Stroj 1

Štítek stroje 1

Kružnicový diagram asynchronního stroje s vinutou kotvou Martin Radoš 2018

70

Měření převodu

Stroj 2
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Štítek stroje 2

Měření převodů