Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Kružnicový diagram asynchronního stroje s vinutou kotvou | | |
| Student: | Bc. Martin RADOŠ | Stř. číslo: | E16N0023K |
| Oponent: | Ing. Vladimír Kindl, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přídělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 20 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 45 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 11 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 10 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce bezesbytku splňuje všechny body zadání, přičemž velmi kladně hodnotím především diplomantův nezvykle pečlivý a precizní přístup k řešení stěžejních partií svého úkolu. Právě tato část zpracování je na velmi dobré úrovni, a to nejen z hlediska technického, ale i z hlediska stylistického. Text je čtivý a neobsahuje zásadní faktické chyby.

Na druhou stranu, ačkoliv je práce obsahově velmi rozsáhlá, značná část textu pouze parafrázuje výuková skripta, a to bez zjevného účelu, či bezprostřední logické vazby na řešení problematiku. V textu se tím objevuje několik pasáží, které nenesou informaci relevantní k tématu, a proto mohou být označeny jako nadbytečné.

I přes tuto výtku hodnotím práci jako zdařilou, a tudíž ji klasifikuji stupněm „Velmi dobře“.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Obr. 5, vysvětlíte, proč má pravá část obrázku lineární průběh.
- 2) Diskutujte tvar kružnicového diagramu v případě asynchronního motoru s kotvou nakrátko. Jaké konkrétní parametry náhradního schématu zde mají zásadní vliv?

Diplomovou práci hodnotím klasifikační **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 31.5.2018

.....
podpis oponenta práce